2024 年度 第 5 回日本ゴルフサミット会議運営会議 議事要旨

日 時：2024 年 12 月 3 日（金）10:30～11:50

場 所：JGA 会議室 / Zoom によるハイブリッド形式

出 席：日本ゴルフ協会（JGA）、日本ゴルフ場経営者協会（NGK）、

日本パブリックゴルフ協会（PGS）、全日本ゴルフ練習場連盟（JGRA）、

日本ゴルフ用品協会（JGGA）、日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）、

日本プロゴルフ協会（PGA）、日本ゴルフツアー機構（JGTO）、

日本女子プロゴルフ協会（JLPGA）、日本芝草研究開発機構（TOJ）、

全国ゴルフ会員権取引業団体連絡会（JGMD）、全国ゴルフ場関連事業協会（JGIA）

日本ゴルフコース設計者協会（JSGCA）、日本ゴルフジャーナリスト協会（JGJA）、

日本ゴルフ場支配人会連合会

(敬称略)

【内 容】

冒頭、代表幹事の JGA より出欠者の報告があり、前回 10 月 4 日に開催された第 4 回日本ゴルフ

サミット会議運営会議の議事録について、各団体より異議無く承認された。

1. 2024 年度収支状況

事務局より、2024 年度の収支状況について、日本ゴルフサミット会議運営会議口座およびゴ

ルフ新年会実行委員会口座の収支について報告があった。

2. 2025 年度ゴルフサミット会議について

① 出席者リスト

事務局より当日の出席者について説明があり、事務局を入れて 38 名となる旨報告があ

った。JGA より、池谷会長が議長、山中専務執行役が司会を務めることから、JGA の代

表者は津賀副会長が務めるとの報告があった。

② 議題（案）

事務局より議題（案）について説明があり、「各団体からの報告」については、報告の順

番を前回から変更したと伝えられ、また各団体からの事前提出資料については、「2024

年度の活動内容及び 2025 年度の活動方針」を指定の用紙サイズにて、1 月 14 日までに

事務局まで送付することとなった。

3. 2025 年ゴルフ新年会について

① 出席者状況

事務局より 12 月 2 日時点の出席者状況について、126 名の申し込みがあると報告があ

った。各運営委員は随時申し込み状況を確認できるようになっていると伝えられた。

② 式次第（案）

事務局より、当日の式次第（案）について説明があった。

式次第（案）については、15 団体の各代表者が登壇すること、および代表者の挨拶は JGA

池谷会長が行うことが承認された。来賓代表及び乾杯の挨拶については、出席者の状況

がある程度決まった上で検討し、決定することとした。

4. 2026 年ゴルフ新年会について

事務局より、先行して 2026 年の東京国際フォーラムの空き状況について報告があり、2026

年ゴルフ新年会の開催の有無については 2025 年 1 月の日本ゴルフサミット会議の議題とし

て上程し審議することとなった。

5. 各団体からの報告

・JGGA：2025 年のジャパンゴルフフェアは 3 月 7 日から 9 日にて開催する。11 月 8 日に

出展の申し込みが締め切られ、216 社 527 コマ（過去最大のコマ数）の申し込み

となった。海外からは 11 ヶ国 12 地域より 30 社 50 コマ（過去最大）の出展と

なる。

・JGJA：これから 10 年先のゴルフ界を考えるタウンミーティングを 12 月 4 日に開催する。

・JGMD：HP のリニューアルに伴う各団体のバナー提供のお願いをしていた件について、

     制作会社の勘違いにより不要だということが判明した。

・GTPA：2024 年度のルーキー・オブ・ザ・イヤーを 12 月 18 日に ANA インターコンチネ

ンタルホテル東京にて開催する。

・JGA：JGA ナショナルチームの慰労会を 12 月 19 日に虎ノ門ヒルズにて開催する。青木功

プロが本年度の文化功労者に選出され、ゴルファーでは樋口久子プロについで 2 人

目となった。ゴルフ議員連盟について、中曽根弘文参議院議員が新会長となり、事

務局長は引き続き赤池議員が務めることとなった。

次回運営会議：2025 年 2 月 4 日（火）10:30～12:00  @JGA 会議室 / Zoom

以上